filMfl

GAMrtLDãpiüí?r7 VWOLMâEií

MIIMPM I
Estado do Espírito Santo

li® mmmi ii mim

DECRETO Ne 1.751/90 REAJUSTA OS PREÇOS PÚHUICOS DO MUNICÍPIO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DA PAim, do

Estado do Espírito Santo, usando de atribuições le

gais.

DECRETA:

Art. le - Ficam reajustados os Preços Públicos Municipais constantes da Tabela anexa ,

cobrados pelo Município de São Gabriel da Palha-ES., por serviços que preste.

Art. 25 - Fica aprovada e passa a fazer parte integrante deste Decreto, a Tabela ane -

xa.

Art. 3^ - Este Decreto entra em vigor em 02 de Janeiro de 1.991, revogadas as disposi

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha, em 28 de dezembro de

1.990.

FERREIRA DA

Prefeito Municipal

Registrado e publicado nesta Secretaria Municipal de Administração, na data
supra.

EÍIQUES

Secretária Municipal de Administração

hV

1-

a)

b)

2-

a)

b)

3-

4-

5-

6-

7-

8-

9-

uim DE SGt

,ifiM MiiimiL 11 am íiiiuil m mm
Estado do Espírito Santo

TABELA

Taxas e Tarifas previstas no Art. do Decreto 373 de 30 de dezembro de 1977

DISCRBONAÇÃO

I- Tarifas de Ejqpediente

Atestados e Certidões:

- Negativa de Tributos Cr$ 500,00

- Por lauda Cr$ 500,00

Requerimentos:

- Protocolizaçao de Requerimento para inscrição-Fomecimento de ates -

tados, diplomas e certidão de Concurso Publico Cr$ 300,00

- Protocolizaçao de Requerimento dirigido a qualquer autoridade munlc_i

pai para os demais fins Cr$ 200,00

Segundas Vias Cr$ 200,00

Baixa de Qualquer Natureza Cr$ 200,00

Alvaras 500,00

Averbação 500,00

Habite-se 500,00

Medição de imóveis e cálculo de áreas Cr$ 1.300,00
Avaliação de bens Imóveis Cr$ 800,00

II- Tarifas de Serviços Diversos

1- Da numeração e renumeração de prédios:

a) - Pela numeração, além da placa

b) - Pela renumeração, além da placa

2- De lainhamento e nivelamento:

a) - Por serviços executados, por metro linear

b) - Rebaixamento e colocação de guias, por metro linear ...

3- Da liberação de bens apreendidos ou depositados:

a) - De bens e mercadorias, por dia ou fração
b) - De cães, por cabeça e por dia ou fração
c) - De outros animais, por cabeça, por dia ou fração
4- Dos serviços de agua:

a) - Serviços de ligação:

- Ruas sem pavimentação,

- Ruas com pavimentação,

b) - Serviços de religação
c) - Vistoria

5- Dos serviços de esgotos:

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

200,00

200,00

100,00

100,00

300,00

300,00

até 06 metros Cr$ 1.300,00

até 06 metros Cr$ 4.000,(

Cr$ 1.3C

Cr$

-J(3?

*r.

fiisfiiM MiiimiL 11 m i«iii ii mm
Estado do Espírito Santo

a) - Ligação de rede de esgotCj ai;:é 06 metros-Rua pavimentada Cr$ 8.000,00

b) - Ligação de rede de esgoto, até 06 metros-Rüa não pavimentada Cr$ 6.500,00

c) - Ligação de rede de esgoto, acima de 06' metros e até 12 metros- Rua -

pavimentada Cr$12.000,00

d) - Ligação de rede de esgoto, acima de 06 metros-Rua não pavimentada .. Cr$10.500,00

III - RECEITA. DE CEMITÉRIO

(Sendo fora da Sede, será cobrado a metade da tarifa)

1- Inumação em sepultura rasa:

a) - De adulto, por cinco anos ' Cr$ 500,00

b) - De menores, por três anos Cr$ 300,00

2- Inumação em carneiros:

a) - De adulto, por cinco anos Cr$ 1.300,00

b) - De menores, por três anos Cr$ 700,00

3- Prorrogação de prazo:

a) - De sepultura rasa(adulto) por cinco anos Cr$ 1.000,00

b) - De sepultura rasa(menores) por três anos Cr$ 500,00
c) - De carneiros(adulto), por cinco anos Cr$ 2.500,00

d) - De carneiros (menores), por três anos Cr$ 1.000,00

4- Perpetuidade:

a) - De sepultura rasa, por m2 Cr$ 3.000,00.

b) - De carneiro, por m2 Cr$ 3,000,00

c) - Jazigo(carneiro duplo), por m2 Cr$10.000,00

d) - Nicho Cr$10.000,00

5- Exumação:

a) - Após cinco anos Cr$ 3.300,00
b) - Antes de cinco anos Cr$ 3.300,00

6- Construção de carneiro(material e mão-de-obra a cargo da Prefeitura)
a) - Carneiro Cr$10.000,00
b) - Carneiro duplo Cr$20.000,00

IV - Tarifas de serviços

1- Tarifas de serviço do Terminal Rodoviário "Antonio Massucatti":

a) -'Utilização do Terminal Rodoviário Cr$ 20,00
b) - Utilização do sanitário Cr$ 20,00
c) - Utilização do sanitário para banho Cr$ 200,00

nr HtiQ 01

siiFiifiM iiHWiL 11 %m Mana M mim
Estado do Espírito Santo

2- Tarifas pelo consumo de água, por mês ou fração:

a) - Residencial - Popular . Cr$

- Padrão Cr$

- Padrão Superior Cr$

b) - Comercial Cr$

c) - Industrial Cr$ 1

d) - Construção civil Cr$

e) - Outros Cr$

3 - Serviços de locação de bens móveis :

Motoniveladoras, retro-escavadeira, pá-carregadeira e trator de estei

ra por hora de serviço Cr$ 3.

4- Caminhão basculante e/ ou similares Cr$ 1.

300,00

400,00

800,00

400,00

.200,00

900,00

900,00

500,00

500,00

Gabinete do Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha-ES., em 28 de dezanbro de 1.990

Prefeito Municip